

Diário Oficial

Sábado, 20 de agosto de 2016 • Ano 8 • Nº 955

ATOS OFICIAIS

PODER EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de

São Carlos

PORTARIAS

PORTARIA Nº 538 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 10.379/04, e

CONSIDERANDO o Termo de Acordo de Cooperação Técnica celebrado com o Banco do Brasil para implantação do Sistema Informatizado de Licitações - Pregão Eletrônico,

RESOLVE

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio do Sistema Informatizado de Licitações - Pregão Eletrônico, no âmbito da Prefeitura Municipal, composta pelos seguintes membros:

I – Chayana Antonio de Moura, como Pregoeira; II – Marcelo Sorrechia, como Pregoeiro;

III - Patrícia Aparecida Custódio, como autoridade competente;

IV – Roberto Carlos Rossato, como autoridade competente;

V – Aline Lattaro Lazari, como membro competente:

VI – Marlon Roberto Pinheiro Gelesky, como membro;

VII – Fernando Jesus Alves de Campos, como membro;

VIII – Elenice Aparecida Afonso, como membro; IX – Rodrigo Tozo, como membro.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 594, de 1º de agosto de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Carlos, 19 de agosto de 2016.

PAULO ALTOMANI

Prefeito Municipal

Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

MARCIO BLOCK BERRIBILI Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

PORTARIA Nº 539 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 3.752/15,

EXONERAR

MARIA ISABEL CAIRES do cargo em comissão de Diretora do Departamento de Políticas Energéticas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Ciência e Tecnologia, a partir de 22 de agosto de 2016, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 314, de 1º de junho de 2015.

São Carlos, 19 de agosto de 2016.

PAULO ALTOMANI

Prefeito Municipal

Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

MARCIO BLOCK BERRIBILI Secretário Municipal de Planejamento e Gestão – Interino

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2016 PROCESSO Nº 19344/2016 Faço público de ordem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a contratação de empresa para Fornecimento de Alimentação para a delegação de São Carlos durante os JOGOS ABERTOS DO INTE-RIOR, na cidade de São Bernardo do Campo. O Pregão Presencial na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação por e-mail, com identificação da empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir do dia 22 de agosto de 2016 até o dia 31 de agosto de 2016, no horário das 08h00 as 12h00 e das 14h00 as 18h00. Os envelopes referentes a este Pregão deverão ser protocolados impreterivelmente até as 09h00 do dia 01 de setembro de 2016, na Divisão de Apoio a Procedimentos Licitatórios, situada na Rua Episcopal, nº 1575, 3º andar, quando serão abertos em sessão pública

às 09h30 do mesmo dia. São Carlos, 19 de agosto de 2016. Paulo Roberto Altomani – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação Processo nº. 14184/2016

Ratifico a dispensa de licitação para Aquisição de rolos de lona para atender aos munícipes em situação excepcional caracterizada como "situação de Emergência" nas áreas atingidas por forte vendaval no Município de São Carlos, conforme decreto 151 de 06 de unho de 2016, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, conforme o que consta do processo administrativo supracitado. São Carlos, 19 de agosto 2016. Paulo Roberto Altomani Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação Processo nº. 14187/2016

Ratifico a dispensa de licitação para Aquisição de telhas de fibra de cimento para atender aos munícipes em situação excepcional caracterizada como "situação de Emergência" nas áreas atingidas por forte vendaval no Município de São Carlos, conforme decreto 151 de 06 de unho de 2016, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, conforme o que consta do processo administrativo supracitado. São Carlos, 19 de agosto 2016. Paulo Roberto Altomani Prefeito Municipal.

EXTRATOS

1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 010/2015

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos/ Secretaria Municipal de Saúde

Contratada: Instituto De Anatomia Patológica de São Carlos S/S LTDA - EPP

Vigência: Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais por mais 12 (doze) meses, a partir de 26 de agosto de 2016, expirando em 25 de agosto de 2017.

Valor: fica acrescida ao valor contratual a quantia de R\$ 479.346,00

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 076/2015 Processo Administrativo SMS nº 867/2015 Data da assinatura: 11/08/2016

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 21/16 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 91/15

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Círculo de Amidos da Paróquia de Santa Madre



Cabrini

Objeto: prorroga a vigência para 11/08/17 e altera a cláusula da prestação de contas Fundamento: Lei Municipal nº 17.550/15

Data da assinatura: 11/08/16 Processo nº 16.623/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 80/16

Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de São Carlos - SP

Objeto: execução de serviços ambulatoriais a serem prestados a indivíduos portadores de deficiência mental severa e profunda ou autismo, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, visando a promoção da saúde e possibilitando melhor

qualidade de vida

Data da assinatura: 16/08/16

Vigência: 60 meses

Fundamento: Lei Municipal nº 13.769/06

Processo nº 890/16/SMS

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 81/16

Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos Conveniada: Associação Sal da Terra - AST Objeto: repasse financeiro para o projeto social

"Só por Esporte". Valor: R\$ 18.000,00

Data da assinatura: 16/08/16

Vigência: 30/04/17

Fundamento: Lei Municipal nº 17.922/16

Processo nº 11.790/16

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 82/16

Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos Conveniada: Obras Sociais da Associação Espíri-

ta Francisco Thiesen

Objeto: repasse financeiro para o fomento do projeto social "Programa Primeiríssima Infância

- Responsabilidade de Todos"

Valor: R\$ 21.317,00

Data da assinatura: 16/08/16

Vigência: 31/12/17

Fundamento: Lei Municipal nº 17.941/16

Processo nº 15.831/16

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 83/16

Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos Conveniada: Associação Bom Samaritano de São

Carlos - A.B.S.S.C.

Objeto: repasse financeiro para o projeto "Bom

Samaritano de São Carlos"

Valor: R\$ 35.000,00

Data da assinatura: 16/08/16

Vigência: 31/08/2017

Fundamento: Lei Municipal nº 17.938/16

Processo nº 16.421/16

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 84/16

Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos Conveniada: Núcleo Os Guardiões do Amor Objeto: repasse financeiro para o fomento do

projeto social "Futuro Melhor"

Valor: R\$ 42.000,00

Data da assinatura: 16/08/16

Vigência: 31/03/17

Fundamento: Lei Municipal nº 16.578/16

Processo nº 16.578/16





Diário Oficial PREFEITURA DE SÃO CARLOS

Secretaria Municipal de Comunicação

Glauco Piovesan

Luís Antônio Marcon Garmendia

Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

documento assinado digitalmente